vés dans le prophète Isaïe, et je vais les expliquer dans ce livre seize de mes commentaires, que je me propose à présent de dicter. Enfin, le huitième et dernier exemple : « Ils n'ont point la crainte de Dieu devant les yeux, » est au commencement du psaume trente-cinq. Et qu'on ne voie pas une différence en ce que ces citations à leur lieu d'origine sont dites au singulier, tandis que l'Apôtre les met au pluriel ; c'est qu'il s'adressait à plusieurs et réunissait des preuves autour d'un seul et même sens. Voilà, je crois, votre question résolue, et notre règle au sujet de la traduction de l'ancien Testament avait plutôt reçu un rude choc qu'elle n'avait été ébranlée. L'Apôtre n'avait pas pris dans le psaume treize ce que le texte hébreu n'y porte pas ; mais des glossateurs, qui ne savaient pas quel grand art il avait de grouper entre elles les preuves des Écritures, avaient cherché en quel endroit on pourrait dire convenablement qu'il avait puisé sa citation, qui ne pouvait à leurs yeux jouir de l'autorité de l'Écriture sans y être. En outre, tous les écrivains, de la Grèce dont l'érudition nous a laissé des commentaires sur les psaumes, marquent tout ce passage d'un signe de suspicion et le passent, certains qu'il n'est pas dans l'original hébreu ni dans les Septante, mais se trouve uniquement dans la Vulgate, édition dite *zoiva*, commune, en grec, et ré-

alterum callidi est ad malitiam, nec ejus qui dixerit : « Et si imperitus sermone, non tamen scientia. » II *Corinth.* xi, 6 ; et iterum : « In simplicitate et sinceritate annuntiavi vobis verbum. » II *Corinth.* i, 12. Tandem in memet reversus, unius diei spatium postulavi, ut responsio mea nequaquam argumentum humani esset ingenii, sed fructus assidue lectionis. Itaque omnem Scripturam mente perlustrans, animadverti, sicut omnis pene ad Romanoſ Epistola de veteri structa est Instrumento, sic et hoc testimonium de Psalmis et Isaia esse contextum. Nam duo primi versus : « Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, » quinti psalmi sunt. *Psal.* v, 11. Illud autem quod sequitur : « Venenum aspidum sub labiis eorum, » centesimi tricesimi noni Psalmi est. *Psal.* cxxxix, 4. Rursumque quod dicitur : « Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, » de nono psalmo sumptum est. *Psal.* ix, 29. Tres autem versiculi qui sequuntur : « Veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem ; contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt, » in Isaia propheta reperi, quos in decimo sexto explanationis ejus libro, quem nunc dicere cupio, exposurus sum.

Ultimus autem versus, id est, octavus : « Non est timor Dei ante oculos eorum, » in tricesimo quinti psalmi principio est. Nec in hoc cuiquam videatur esse diversum, si quod in suis locis numero dicitur singulari, ab Apostolo pluraliter dicitur, qui scribebat ad plurimos, et in unum sensum multa cogeat exempla. Arbitror solutam questionem tuam, et nostram regulam super translatione veteris Instrumenti concussam magis esse quam motam. Et non tam Apostolum de psalmo tertio decimo sumpsisse, quod in Hebraico non habetur, quam eos qui artem contemendarum iater se Scripturarum Apostoli nesciebant, quæsisse aptum locum, ubi assumptum ab eo ponerent testimonium, quod absque auctoritate in Scriptura positum non putabant. Denique omnes Græciæ tractatores, qui nobis eruditionis suæ in Psalmos Commentarios reliquerunt, hos versiculos veru annotant atque prætereunt, liquido confidentes in Hebraico non haberi, nec esse in Septuaginta Interpretibus, sed in editione Vulgata, quæ Græce *zoivh* dicitur, et in toto orbe diversa est. Sed jam tempus est, ut cæpto incumbamus operi, reliqua persequamur.

« Vos autem accedite huc, filii auguratricis, semen

pandu dans le monde entier. Mais il est temps de revenir à l'œuvre commencée, et d'en traiter ce qui reste.

« Venez ici, vous autres, enfants d'une devineresse, race d'un adultère et d'une prostituée. De qui vous êtes-vous joués? contre qui avez-vous ouvert la bouche et lancé vos langues? » *Isa. l.vii, 34?* Les Septante: « Venez ici, vous autres, enfants méchants, race d'hommes adultères et d'une courtisane. De qui vous êtes-vous joués? Contre qui avez-vous ouvert la bouche et contre qui avez-vous jeté votre langue? » Le juste dont la sépulture est en paix, ayant été enlevé et ayant été enlevé d'au milieu de vous, approchez-vous de moi, vous qui êtes des enfants d'iniquité, et prêtez l'oreille à nos paroles. *Joan. viii.* Comme celui qui fait le mal est esclave du mal, ainsi celui qui est enfant de perdition, à l'imitation du traître Judas, peut être appelé enfant de l'iniquité. Au reste, l'Écriture dit au sujet du Sauveur: « L'enfant de l'iniquité ne pourra lui nuire. » *Psalms. lxxxviii, 23.* Au lieu de « enfants de l'iniquité » ou « méchants, » qui est la version des Septante, Théodotion a rapporté le mot hébreu lui-même *ONENA*, que, d'après Symmaque, nous avons traduit par « d'une devineresse, » sans doute parce que Jérusalem, mère des auditeurs du Prophète, était plongée dans l'idolâtrie. Aussi les appelle-t-il race d'un adultère ou d'hommes adultères, eux dont il a été

adulteri et fornicariæ. Super quem lusistis? super quem dilatastis os et ejecistis linguam. » *Isa. l.vii, 3, 4.* LXX: « Vos autem accedite huc, filii iniqui, semen adulterorum et meretricis. In quo lusistis? super quem aperuistis os vestrum, et super quo ejecistis linguam vestram? » Sublato medio, cujus sepultura in pace est, imo sublato de justo, vos qui estis filii iniquitatis, accedite ad me, et audite quæ dicam. *Joan. viii.* Quomodo enim qui facit iniquitatem servus est iniquitatis, sic qui juxta Judam proditorem filius est perditionis appellari potest filius iniquitatis. Denique scriptum est de Domino Salvatore: « Et filius iniquitatis non apponet ut affligat eum. » *Psalms. lxxxviii, 23.* Pro « iniquitate, » sive « iniquorum, » quod LXX transtulerunt, Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit *ONENA* (עננה), quod nos juxta Symmachum, in « auguratricem » vertimus, quod scilicet semper Jerusalem, quæ est mater audientium, idololatriæ dedita fuerit. Quamobrem appellat eos semen adulteri sive adulterorum, de quibus dictum est: « Et mæchabantur in lignum et lapidem, » *Jerem. iii, 9*, ac meretricis; haud dubium quin eandem significet de qua supra legimus. « Quo-

dii: « Ils se prostituent avec du bois et de la pierre; » *Jerem. iii, 9*; et d'une courtisane: nul doute que ce ne soit une allusion aux mêmes faits que ceux dont nous lisons plus haut: « Comment Sion, la cité fidèle, est-elle devenue une courtisane. » *Isa. i, 21?* « De qui vous êtes-vous joués, » couvrant de crachats sa face et arrachant sa barbe, « et contre qui avez-vous ouvert la bouche et jeté votre langue, » lui disant: « Vous êtes Samaritain et possédé du démon. » *Joan. viii, 48.* « Celui-là ne chasse les démons qu'au nom de Beelzébub prince des démons. » *Matth. xii, 24*; et plus tard pendant sa passion: « Crucifiez, crucifiez celui-là. » *Luc. xxiii, 21.* « Que son sang retombe sur nous et sur nos enfants. » *Matth. xxvii, 25.* « Allons, toi qui détruis le temple et qui le relèves en trois jours... Il sauve les autres, et il ne peut se sauver lui-même... Qu'il descende maintenant de la croix, et nous croirons en lui. » *Ibid. 40.*

« N'êtes-vous pas des enfants perfides et des rejetons bâtards, vous qui cherchez votre consolation dans vos dieux sous tous les arbres chargés de feuillages, et qui sacrifiez vos petits enfants dans les torrents sous les roches qui surplombent? » *Isa. l.vii, 4, 5.* Les Septante: « N'êtes-vous pas des enfants de perdition, une race inique, vous qui invoquez les idoles sous les arbres feuillus, immolant vos enfants dans les vallées sur le milieu d'une pierre? » Vous avez fait